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:En qué consiste la alergia a la proteina
de la leche de vaca (APLV)?

La alergia a la proteina de la leche de vaca (APLV) es una reaccion anormal del sistema
inmunitario frente a las proteinas presentes en la leche de vaca. Suele desarrollarse
durante la infancia tempranay su incidencia estimada es del 4,9% dentro del primer
ano de vida en Chile (Ministerio de Salud, 2021). Frecuentemente, tiende a desaparecer
en la edad preescolar, afectando en muy poco porcentaje a personas en edad adulta.

El desarrollo de APLV en un nifio depende de una combinacion de factores
ambientales y genéticos. Los factores genéticos tienen relacion con los antecedentes
familiares de sensibilidad alérgica, tales como: historia familiar de atopia, dermatitis
atopica y enfermedades alérgicas. Los factores ambientales, por otra parte, se
relacionan con la dieta del lactante, como la exposicion temprana a alérgenos
alimentarios y falta de lactancia materna exclusiva hasta el sexto mes de vida (Sylvia
Cruchet, 2018).

Dependiendo del mecanismo de accion de la alergia, el cual varia de forma individual, la
alergia puede ser mediada por inmunoglobulina E (IgE), mediada por células o mixta
(combinacién de mediada por IgE y por células). De lo anterior depende el nivel de
gravedad con el que se presentan los sintomas y la velocidad de los mismos, siendo las
alergias mediadas por IgE las que desarrollan sintomas de manera mas rapiday en
forma exacerbada (asociada a reacciones de anafilaxia), mientras que en las
mediadas por células o mixtas los sintomas se desarrollan luego de mayor tiempo y
de manera paulatina.




Sintomas frecuentes

Los sintomas de la APLV suelen presentarse tanto en las primeras horas como en dias
posteriores a la introduccion de la leche de vaca a la alimentacion del lactante y las
manifestaciones clinicas pueden ser a nivel del sistema gastrointestinal, respiratorio
y/o cutaneo, predominando las manifestaciones gastrointestinales en nifios

y lactantes (Ministerio de Salud de Chile, 2021).

Dependiendo del tipo de alergia que padezca el nino (mediada por IgE, mediada por
células o mixta), variara la cantidad de tiempo que transcurra entre el consumo del
alérgeno y la manifestacién de la reaccidn alérgica.

Los sintomas mas frecuentes, numerados de menor a mayor gravedad,
son los siguientes:

® Llanto de origen inexplicable que no cesa.

® Doloresy cdlicos.

® Heces blandas de olor acido.

® Prurito.

® Urticaria aguda.

® Dermatitis atopica.

® \omitos.

® Diarrea o constipacion.

® Rinitis.

@ Toscrdnicay sibilancias no asociadas a infecciones.

® Alergia gastrointestinal inmediata (vomitos, diarrea explosiva, dolor abdominal).
® Retraso en la curva de crecimiento y/o mal incremento de peso.
® Desnutricion.

® Anafilaxia.
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Tratamiento

Consiste en una dieta de exclusion de todos los alimentos que pudiesen contener

componentes o aditivos que provengan de la leche de vaca y de otros mamiferos,

como cabra, oveja, bufala, entre otros. En algunos casos, segln lo indique el médico,
también debe excluirse la soya.

Al presentarse en los primeros anos de vida, durante el periodo de lactancia la dieta de
exclusion la debe llevar la madre del lactante, debido a que los alérgenos en APLV son
capaces de traspasar la leche materna. En el caso de ninos o ninas alimentados con
formula (relleno), se debe utilizar formula lactea extensamente hidrolizada si los
sintomas son leves. Esta es tolerada aproximadamente por el 90% de nifos o nifias con
APLV (Ministerio de Salud, 2021).

Una vez terminado el periodo de lactancia e iniciada la alimentacion complementaria
(idealmente a los seis meses de edad), se debe continuar con la dieta de exclusion en el
nifo hasta que los sintomas desaparezcan y hasta que el médico tratante lo indique.

Es importante recalcar que los lactantes alimentados con lactancia materna exclusiva
tienen menor riesgo de desarrollar APLV y otras enfermedades atdpicas. Posiblemente se
deba a que la leche materna tiene 100.000 veces menos proteinas que la leche de vaca,
aporta inmunomoduladores beneficiosos y favorece un perfil de flora intestinal mas
saludable (Camila Cordero et al., 2018). Estos beneficios perduran para toda la vida, por
lo tanto, la lactancia materna exclusiva hasta el sexto mes de vida es el principal
factor protector para el desarrollo de APLV y sus complicaciones.




:Cuales son los alimentos permitidos y
no permitidos con esta alergia?

Los alimentos a excluir son todos aquellos que provengan de la leche de vaca o
contengan trazas. La leche de otros mamiferos también debe ser descartada, debido a
la posibilidad de generar reacciones alérgicas cruzadas por la similitud de sus proteinas
con las de la leche de vaca.

En algunos casos se restringe la soya, dependiendo de las indicaciones del médico
tratante, ya que un 10-30% de los nifios con APLV podrian presentar reacciones alérgicas
a la soya, segun la Guia Clinica Alergia a la Proteina de Leche de Vaca, MINSAL, 2021.

A pesar de lo anterior, pueden existir casos en que los ninos con APLV no presenten
alergias cruzadas y, si el médico tratante lo indica, podrian consumir soya u otros
alimentos sin problemas.

De acuerdo a la Guia Clinica para el manejo de alergia a la proteina de leche de vaca
MINSAL 2021, los alimentos a excluir son ilustrados en la siguiente tabla:

X

Alimentos prohibidos Aditivos prohibidos

Leche de vaca entera, semi-descremada, Caseinato Ca (H4511)

descremada, con o sin sabor, con o sin
lactosa, evaporada, condensada, cultivada,| Caseinato de Na (H4512)

sélidos de leche, yogur, manjar, cremas
dulcesy acidas, quesos, chocolates
comerciales que contengan leche y kéfir.

En general, todo aditivo que contenga o
provenga de la leche de vaca. Recuerda
revisar las etiquetas de los alimentos

Caseinato de calcio, lactoalbdmina, para identificar la presencia de

suero, cuajo, lactoglobulina, lactosa, alergenos.

quesillo y queso fresco. La Guia Clinica antigua (MINSAL, 2012)

mencionaba los siguientes aditivos
enlistados, sin embargo, la ultima
actualizacion (2021) los elimina por su
actual origen o procesamiento.

Carnes elaboradas, embutidos (vienesas,
fiambre, jamones, patés) que contengan o
hayan sido preparados con leche de vaca.

. h . , ’ s o
Preparaciones con leche vaca Seguin Guia Clinica 2012:

Mantequillas. Acido lactico (e-270)

Margarinas con leche. Lactatos de sodio, potasio y calcio
(e-325, e-3326, e-327)

En caso de excluir soya: Lecitina de Esteres lacticos (e-472b)

soya, leche de soya, jugos de soya, Lactilato de sodio y calcio

proteina de soya, aceite de soyay (e-481, e-482)

cualquier alimento que la contenga Caseinato de calcio y sodio

(incluyendo las trazas). (H4511, H4512)







:Como revisar el etiquetado nutricional?

De acuerdo a la legislacion vigente, todos los alimentos envasados deben
incorporar informacion nutricional y sobre los posibles alérgenos presentes en el
alimento. En APLV se debe prestar especial atencion al listado de ingredientes,
trazas y sellos del producto. Para ello, te explicamos como interpretar la
declaracién de ingredientes y alérgenos en el etiquetado nutricional.

ticio

s: Pera, Nuez y Ron.
fruta minimo, zumo

, pectina de manzana
de aztcar de cana

Fuente: Ministerio de Salud de Chile. (2022). Manual de Etiquetado Nutricional de Alimentos.

En el listado de ingredientes, los alérgenos como la leche y la soya siempre
deberan ser facilmente identificables, destacando visualmente por sobre el resto
de los ingredientes. De acuerdo a lo anterior, el Reglamento Sanitario de los

Alimentos estipula lo siguiente:

® Elolos alérgenos deberan sefalarse en la misma lista de ingredientes, con letra
de tamano igual o mayor a las letras de los ingredientes generales, o bajo el
titulo "Contiene..." u otro similar.

e Sjelingrediente es un derivado de cualquiera de los alérgenos reconocidos
por la citada resolucién, debera rotularse el ingrediente y ademas el alérgeno,
como por ejemplo: caseina (leche) o caseina de leche” (Ministerio de Salud de

Chile, 2021).

Por lo tanto, en caso de APLV siempre debemos prestar atencion a la declaracion de
alérgenos dentro de los ingredientes y asegurarnos que no contengan leche.



Harina de trigo, azicar, avena laminada (20%), aceite de maravilla alto oleico,
harina de avena. mani (3%), inulina, miel, fibra de avena, leche en poivo
descremada, coco, suero de leche, almendras (0.6%), huevos en polvo,

sal yodada, canela, leudantes quimicos: bicarbonato de amonio (INS 508ii),
fmmmmmmmmmm

ntes: lecitina de soja (INS 322), estearoil lactilato de sodio

(INS 481}, saborizante natural, colorante caramelo (INS 150a).

CONTIENE GLUTEN (AVENA, TRIGO).
DERIVADOS LACTEOS, HUEVO, TRAZAS DE MANI Y ALMENDRAS.

Fuente: Ministerio de Salud de Chile. (2022). Manual de Etiquetado Nutricional de Alimentos.

En las alergias alimentarias, dependiendo del nivel de tolerancia de la persona,
existen casos en los que basta una minima particula del alérgeno presente en el
alimento para desencadenar reacciones alérgicas. En consecuencia, existe la llamada
declaracion de trazas, la cual es una advertencia sobre la posibilidad de
contaminacion del alimento con algun alérgeno reconocido por el MINSAL.

“Si el producto alimenticio tiene riesgo de contaminarse desde la
produccion o elaboracion hasta la comercializacion con los citados
alérgenos, se debera incluir a continuacion de la lista de ingredientes
cualguiera de las siguientes frases: "Puede contener..., "Contiene peguenas
cantidades de ...". "Contiene trazas de ..." o "Elaborado en lineas gue
tambiéen procesan...."; indicando el alérgeno de que se trate.” (Reglamento
Sanitario de los Alimentos. Ministerio de Salud de Chile, 2021)

La declaracion de trazas suele encontrarse bajo la lista de ingredientes; no
obstante, siempre debemos revisar el empaque completo, pues existen casos en los
que la declaracion de trazas se encuentra separada de los mismos y no es visible a
simple vista.

OK to Shop es la primera plataforma en Chile que arroja informacion nutricional
detallada de los productos que se encuentran en el mercado (ingredientes, trazas,
tabla nutricional, sellos de advertencia, certificaciones, etc), con la capacidad de
recibir datos por parte de sus usuarios para seguir expandiendo y actualizando su
base de datos. La aplicacion cuenta con un equipo de nutricionistas especializado
que analiza cada ingrediente para determinar si es apto o no para APLV o cualquier
otra alergia o intolerancia alimentaria. jDescargala aquiy conoce un mundo de

posibilidades!
ok




Sellos y certificaciones

Los sellos y certificaciones son parte del etiquetado nutricional y son de rotulacion

voluntaria, asi que no todos los productos los tienen. Sin embargo, existe un gran

nimero de productos que los incluyen y son de utilidad para evaluar de forma mas
rapida si podemos o no consumir un producto.

Ejemplo logo Variaciones del logo Significado

- Sin lacteos Esta certificacion implica que
- Libre de lacteos el alimento se encuentra libre
- No Dairy de ingredientes y aditivos

- Dairy free proveniente de la leche de

- 100% Dairy free vaca.

- Sin soya Esta certificacion implica

- Libre de soya que el alimento se encuentra

- No soy libre de ingredientesy

- Soy free aditivos provenientes de la

- 100% Soy Free soya.

Es importante recalcar que, antes de comprar o consumir un alimento que tenga estos
logos, se recomienda comprobar que no exista leche o soya en la lista de
ingredientes o trazas, porque los productores pueden cometer errores de rotulacion.

&

10jo! El sello sin lactosa no significa que el producto sea libre de

leche. Los productos con este sello no son necesariamente aptos
para personas con APLV.
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Consejos practicos:

Siempre revisa el listado de ingredientes y trazas de los productos alimenticios.
Consume Unicamente productos envasados libres de leche y sus trazas.

Prefiere las frutasy verduras en su estado natural. Si viene procesada, revisa el
etiquetado.

Evita consumir productos a granel (cereales, legumbres, frutos secos, semillas, etc.),
pues no existe forma de controlar la contaminacion en ellos.

Almacena tus alimentos separados del resto, evitando que se puedan contaminar.

Si tu médico tratante te prohibio el consumo de soya y sus derivados, evita el
consumo de sucedaneos de lacteos y margarinas, ya que suelen traer soya en sus
ingredientes.

Destina utensilios de cocina y vajilla de uso Unico y exclusivo para quienes se
encuentren en la dieta de exclusion de APLV. Lavalos y guardalos por separado.

En la medida de lo posible realiza todas las preparaciones en casa. Si debes cocinar
en otro lugar, no uses ollas, hornos ni microondas que utilizan otras personas.

Comunica a tu familia y amigos la dieta de exclusidon que debes llevar tu y/o tu bebé,
para que respeten tu alimentacion y obtengas apoyo en el control de la
contaminacién cruzada.

Evita comer fuera del hogar. Si debes salir, lleva tus propios alimentos o asegurate de
que existan opciones libres de leche y/o soya en el lugar.

Si lo consideras oportuno, escribe un diario de alimentacién con el registro de las
preparaciones consumidas. Anota los ingredientes, horarios y sintomas que se
presenten para identificar de mejor manera alimentos que podrian estar afectando a
tu bebé.

No introduzcas alimentos nuevos en la alimentacion del bebé sin indicacion de un
profesional.

Ante cualquier sintoma o reaccion adversa, consulta a tu médico tratante.

Descarga y usa OK to Shop como herramienta para conocer si un producto es apto o
no para esta dieta de exclusidn. Puedes configurar el perfil “Apto APLV” de acuerdo a
las indicaciones del médico y asi conocer en detalle los ingredientes, trazas,
certificaciones y todo el contenido nutricional de lo que deseas comer.
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